УИД: 22RS0065-01-2024-003949-02

Дело № 1-427/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 13 июня 2024 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сапрыкина Е.А.,

при секретаре Колоскове А.Е.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Польянко Ю.Н.,

защитника – адвоката Барутенко В.Д.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, со средним образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, постоянного места жительства не имеющего, судимого:

1) 15.01.2024 приговором Новоалтайского городского суда Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 5 месяцев, с ежемесячной выплатой 2000 рублей. Наказание не исполнено.

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 17.01.2024 неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки, посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ), стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с неимеющим законного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, ФИО3, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО3 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранений в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО3 адреса местонахождения приобретенных им наркотических средств;

- давать указания ФИО3 на получение приобретенных им наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от Кулакова информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории 

<

адрес> малозаметных мест - тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- подыскивать новых участников преступной группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого местах;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г. Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки с использованием различных систем (программ), сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; 

- получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО3 совместно с иными соучастниками совершили следующие преступления:

Не позднее 12 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 26,49 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 12 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, информацию о местонахождении незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах названного наркотического средства, передали ФИО3 и дали ему указание на получение наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 12 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, поднял с земли в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, тем самым получил переданное ему указанными выше неустановленными лицами названное наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно стал хранить непосредственно при себе, а также в квартире по месту жительства, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 11 часов 57 минут и 12 часов 37 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО3 в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство массой 4,55 гр., расфасованное и упакованное в удобные для незаконного сбыта свертки поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные на территории г.Барнаула. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период между 11 часов 57 минут до 12 часов 05 минут ФИО3 поместил на лестничной площадке третьего этажа четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> над дверным проемом входной двери часть указанного наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 12 часов 05 минут до 12 часов 21 минут ФИО3 поместил на лестничной площадке девятого этажа второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> над металлической конструкцией часть указанного наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 12 часов 05 минут до 12 часов 21 минут ФИО3 поместил на лестничной площадке между первым и вторым этажом второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> под подоконником часть указанного наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 грамма;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 12 часов 24 минут до 12 часов 37 минут ФИО3 поместил на лестничной площадке между первым и вторым этажом второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сбоку под обшивкой окна часть указанного наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 грамма;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 12 часов 24 минут до 12 часов 37 минут ФИО3 поместил на лестничной площадке восьмого этажа второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сбоку в пластмассовой трубе часть указанного наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,90 грамма.

При этом, ФИО3 при помощи мобильного телефона «Huawei», сфотографировал точные места расположения данных тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат мест его нахождения, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 37 минут около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты наркотические средства в малозаметных местах - тайниках, расположенных на территории г. Барнаула, а именно:

- на лестничной площадке третьего этажа четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> над дверным проемом входной двери наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма;

- кроме того, на лестничной площадке девятого этажа второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> над металлической конструкцией наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма;

- кроме того, на лестничной площадке между первым и вторым этажом второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> под подоконником наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 грамма;

- кроме того, на лестничной площадке между первым и вторым этажом второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сбоку под обшивкой окна наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 грамма;

- кроме того, на лестничной площадке восьмого этажа второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сбоку в пластмассовой трубе наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,90 грамма.

Таким образом, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконные сбыты наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов названных наркотических средств, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов группой лиц по предварительному сговору, указанных наркотических средств в значительном размере совершенных с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки, посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ), стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с неимеющим законного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств. ФИО3, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО3 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранений в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО3 адреса местонахождения приобретенных им наркотических средств;

- давать указания ФИО3 на получение приобретенных им наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от Кулакова информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории г. Барнаула малозаметных мест - тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- подыскивать новых участников преступной группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого местах;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г. Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки с использованием различных систем (программ), сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; 

- получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО3 совместно с иными соучастниками совершили следующее преступление:

Не позднее 12 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 26,49 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 12 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, информацию о местонахождении незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах названного наркотического средства, передали ФИО3 и дали ему указание на получение наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 12 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, поднял с земли в неустановленном месте на территории Алтайского края, тем самым получил переданное ему указанными выше неустановленными лицами названное наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно стал хранить непосредственно при себе, а также в квартире по месту жительства, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 37 минут около подъезда *** 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 07 минут в служебном кабинете *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции обнаружено и изъято хранимое при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 12,42 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 48 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия — 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,52 грамма.

Изъятое указанное наркотическое средство смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 21,94 грамма в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** является крупным размером. 

Таким образом, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства в крупном размере.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов названного наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 21,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** является крупным размером, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердил оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым, что в начале декабря 2023 года в приложении «Телеграмм» ему поступило предложение о дополнительном заработке, в ходе общения он понял, что ему предлагают стать курьером наркотических средств. За каждый изготовленный тайник с наркотическим средством ему пообещали 600 рублей, зарплата за проделанную работу выплачивается еженедельно, в его обязанности входило забирать оптовую закладку, после чего производить фасовку наркотических средств, затем изготавливать розничные тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего делать описание тайников и отправлять их оператору. Так как у него было тяжелое финансовое положение, он уволился с работы, его данное предложение заинтересовало. Для трудоустройства ему необходимо было скинуть залог в размере 3000 рублей. Он перевел данную сумму, после чего он был трудоустроен в интернет магазин «

<

данные изъяты>», который осуществляет свою деятельность в приложении «Телеграмм». Затем он удалил переписку по трудоустройству у себя в телефоне. После чего он начал общение в приложении «Телеграмм» с оператором и владельцем интернет магазина «

<

данные изъяты>», который ему указал, что для работы он должен себе приобрести: электронные весы, упаковочный материал для фасовки наркотических средств, также он должен установить приложение «

<

данные изъяты>» для общения, приложение «

<

данные изъяты>» - для создания тайников-закладок. Также ему оператор пояснил, что необходимо для соблюдения конспирации приобрести второй телефон для работы, сим-карту, зарегистрированную не на его имя и банковскую карту. Он приобрел сим–карту мобильного оператора «Мегафон» и банковскую карту «Альфа Банк», также он приобрел второй телефон марки «Хуавей», где он начал общение с ник-неймом «

<

данные изъяты>», которому он в будущем скидывал проделанную свою работу. Денежные средства на баланс телефона, а также на банковскую карту и сим–карту ему отправил оператор. После чего он получал от оператора оптовые закладки, которые находились на территории 

<

адрес>, после чего производил фасовку объемами, затем изготавливал тайники с наркотическими средствами в подъездах жилых домов, а также на участках местности 

<

адрес>, за выполненную работу он получал денежные средства на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ он получил очередной оптовый клад Меф 45 грамм, по координатам оптовая закладка находилась в лесополосе на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он доехал на автомобиле такси до пересечения выше указанных улиц, где по координатам нашел место оптовой закладки, закладка была прикопана в снег, упакована была в прозрачный скотч. Затем на автомобиле такси он вернулся домой, где произвел фасовку по 1 грамму, часть наркотика он оставил для дальнейшей фасовки, переложил его в пищевой контейнер и убрал в кухонный гарнитур, также он туда положил электронные весы и упаковочный материал. ДД.ММ.ГГГГ он изготовил тайники – закладки на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, которые отправил оператору. Затем, ДД.ММ.ГГГГ он около 11:35 вышел из дома и пошел по 

<

адрес>, при себе у него были свертки, количество не помнит из черной изоляционной ленты с наркотическим средством «мефедрон», дойдя до 

<

адрес>, он зашел в 1 подъезд, где изготовил 2 тайника с наркотическими средствами, затем он зашел во 2-й подъезд данного дома, где изготовил 2 тайника. После чего он зашел в 1 подъезд 

<

адрес>, где изготовил 2 тайника, после чего он пошел во 2-й подъезд данного дома, где изготовил 1 тайник, изготовленные тайники он сфотографировал, но оператору отправить не успел. Выйдя из 2-го подъезда 

<

адрес>, около 12:25 ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, после чего он был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где у него были отобраны образцы для сравнительного исследования. Затем ему был произведен личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого у него было изъято 13 свертков из черной изоляционной ленты и полимерный пакет с веществом, которые были упакованы и опечатаны. Также у него было изъято два сотовых телефона марки «Хуавей» и «Техно», которые не упаковывались и связка ключей от квартиры. После чего, проследовали к нему по месту жительства по адресу: 

<

адрес>119, где был произведен осмотр, в ходе которого было изъято: упаковочный материал, электронные весы, наркотическое средство. Затем они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где он указал сотрудникам полиции и понятым, места, где изготовил тайники с наркотическими средствами перед задержанием, данные свертки в количестве 5-ти штук были изъяты. (Том 1 л.д. 156-160, том 2 л.д. 124-139, 140-142)

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в вышеописанных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 (начальника отделения УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю), согласно которым ему поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Для подтверждения данной информации был организован ряд оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ с 09:30 часов было организовано «наблюдение» по месту проживания ФИО1: 

<

адрес>. В 11:37 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из дома по вышеуказанному адресу, прошел по 

<

адрес>, в 11:57 час. зашел в подъезд *** 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В 12:05 часов вышел из указанного подъезда. В 12:05 часов наблюдаемый зашел в подъезд *** 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В 12:21 час. вышел из указанного подъезда. В 12:24 час. наблюдаемый зашел в подъезд *** по адресу: 

<

адрес>. В 12:37 час. вышел из указанного подъезда, где был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО3 был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Там им был произведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: в кармане куртки складной нож, два свертка из черной изоляционной ленты, пачка из под сигарет синего цвета, внутри которой обнаружено 11 свертков изоляционной ленты, которые изъяты и упакованы. Кроме этого, в правом наружном кармане куртки обнаружен паспорт на имя ФИО1, под обложкой которого обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, указанный пакет также был изъят и упакован. Также в правом наружном кармане куртки обнаружены два сотовых телефона - «Huawei nova Y91», «Tecno camon 19 neo», связка ключей, которые также изъяты. (Том 2 л.д. 56-58)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 (оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю) согласно которым было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 24 мин. у подъезда *** дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан. Он (ФИО7) участвовал в осмотре места происшествия - 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на полке кухонного гарнитура на кухне обнаружен контейнер с веществом. Далее при осмотре полки кухонного гарнитура над раковиной в нижнем отсеке находилась глиняная тара с пакетом с веществом. Кроме этого на полке кухонного гарнитура находился упаковочный материал, электронные весы, изолента. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. (Том 2 л.д. 53-55)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъято 13 свертков, содержащих наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 12,42 грамма, сотовый телефон марки «Huawei». (Том 1 л.д. 24-28)

Заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование в 13 (тринадцати) свертках из упаковки *** и 1 (одном) полимерном пакете из упаковки ***, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) составляет по упаковкам: в упаковке ***,08 грамма; в упаковке *** — 0,34 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого объекта. (Том 1 л.д. 50-54)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: контейнер с веществом; пакет с веществом белого цвета - пакет ***; упаковочный материал, электронные весы, изолента - пакет ***, зафиксирована обстановка на месте преступления. (Том 1 л.д. 15-23)

Заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества - объекты №***, представленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) составляет по объектам: объект *** — 8,70 грамма; объект *** — 0,82 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого объекта. (Том 1 л.д. 34-38)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в подъезде *** по адресу: 

<

адрес> географическими координатами 53.336371, 

<

данные изъяты>, обнаружен сверток в изоляционной ленте, в котором, согласно заключению эксперта, находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 гр.; в подъезде *** по адресу: 

<

адрес> географическими координатами 

<

данные изъяты> обнаружен сверток в изоляционной ленте, в котором, согласно заключению эксперта, находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 гр.; в подъезде *** по адресу: 

<

адрес> географическими координатами 

<

данные изъяты> обнаружен сверток в изоляционной ленте, в котором, согласно заключению эксперта находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 гр.; в подъезде *** по адресу: 

<

адрес> географическими координатами 

<

данные изъяты> обнаружен сверток в изоляционной ленте, в котором согласно экспертизе находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 гр.; в подъезде *** по адресу: 

<

адрес> географическими координатами 

<

данные изъяты> обнаружен сверток в изоляционной ленте, в котором согласно эксперта, находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 гр. (Том 1 л.д. 94-106)

Заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование в упаковках №***, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) составляет по упаковкам: в упаковке ***,95 грамма; в упаковке ***,89 грамма; в упаковке ***,85 грамма; в упаковке ***,96 грамма; в упаковке ***,90 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого объекта. (Том 1 л.д. 109-113)

Заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на весах в следовых количествах содержатся наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, метадон (фенадон, долофин). (Том 1 л.д. 181-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет с 2 бесцветными полимерными пакетами с рельсовой застежкой с веществом общей массой 12,28 грамм, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); прозрачный полимерный пакет с прозрачным полимерным пакетом с рельсовой застежкой; прозрачный полимерный пакет с пачкой из под сигарет и 13 прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой; прозрачный полимерный пакет с 2 прозрачными полимерными пакетами с рельсовой застежкой с веществом общей массой 9,5 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); прозрачный полимерный пакет с контейнером и пакетом из прозрачного полимерного материала на рельсовой застежке; прозрачный полимерный пакет с 5 прозрачными полимерными пакетами с рельсовой застежкой с веществом общей массой 4,5 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон); прозрачный полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакет с 2 мотами изоляционной ленты синего и черного цвета и 6 упаковками с полимерными пакетами по 100 штук; прозрачный полимерный пакет со связкой ключей; складной нож, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (Том 1 л.д. 194-210)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет с электронными весами, на которых содержатся наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах; прозрачный полимерный пакет с прозрачным полимерным пакетом с двумя полимерными пакетами с рельсовой застежкой прозрачного цвета, внутри которых находятся два ватных тампона белого цвета, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (Том 1 л.д. 219-222)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Huawei», принадлежащий ФИО1, при осмотре телефона «Huawei» обнаружены фотографии от ДД.ММ.ГГГГ в подъездах 

<

адрес>, с отмеченными координатами широты и долготы, а также переписка в приложении «Telegram» с контактом 

<

данные изъяты>, а также с контактом 

<

данные изъяты>» с сообщениями в виде отправлений ФИО3 фотографий с закладками, адресами и координатами. (Том №2 л.д. 19-49)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в СО ОП по 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес>, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (Том №1 л.д. 11-13)

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение» в отношении ФИО1, зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из дома, прошел по 

<

адрес> и зашел в подъезд *** 

<

адрес>, затем вышел из подъезда и зашел в подъезд *** указанного дома, затем вышел и зашел в подъезд *** 

<

адрес>, у указанного подъезда задержан сотрудниками полиции. (Том №1 л.д. 14)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимого на предварительном следствии, которые согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, личного досмотра, заключениями судебных экспертиз, результатами оперативно-розыкной деятельности, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона, в том числе с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены органу расследования в предусмотренной законом форме. 

Как как установлено в судебном заседании, ФИО1 получил оптовую партию наркотических средств, часть которой разместил в подъездах домов *** и *** по 

<

адрес> в 

<

адрес> в пяти разных местах путем закладок, после чего они были изъяты сотрудниками полиции. Действия подсудимого органом следствия по данным фактам квалифицированы единым преступлением по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины. При этом, действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают, во всяком случае, на здоровье отдельного человека.

Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

Таким образом, размещение ФИО1 свертков с расфасованным на части наркотическим средством в 5 разных тайниках, образует 5 составов преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке.

Поскольку ФИО1 совершено пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма; 0,89 грамма; 0,85 грамма; 0,96 грамма; 0,90 грамма, то есть в каждом случае образующем значительный размер наркотических средств, его действия по данным фактам суд квалифицирует как пять самостоятельных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По фактам обнаружения и изъятия у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 07 минут в ходе личного досмотра и в период времени с 16 часов 48 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - его квартиры наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 12,42 грамма и 9,52 грамма, суд приходит к следующим выводам.

Действия подсудимого органом следствия по данным фактам квалифицированы по двум составам ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. 

Из совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, с очевидностью явствует, что умысел подсудимого и неустановленных лиц в рассматриваемый период времени был направлен именно на единый сбыт обнаруженного наркотического средства у ФИО1 при себе и в его квартире. 

Данных о том, что указанные изъятые наркотические средства, предназначались для разных потребителей, из материалов уголовного дела не следует, непосредственных действий по формированию закладок с данными наркотическими средствами ФИО1 не осуществлял, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в данном случае покушение на незаконный сбыт наркотических средств образует единое преступление, и действия ФИО1 по данным фактам квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О цели деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств свидетельствуют его фактические действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для его последующего сбыта, о чем пояснил он сам на следствии, подтвердил это в суде, это подтверждают протокол осмотра сотового телефона ФИО3, показания свидетелей, не доверять которым оснований не имеется. Также об этом свидетельствует и объем изъятых наркотических средств. Таким образом, указанные доказательства свидетельствуют о преступных действиях ФИО1 направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого как неоконченные преступления, суд исходит из того, что преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») объективно подтверждается показаниями подсудимого в ходе следствия, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных сетей», суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения по каждому эпизоду преступной деятельности, как излишне вмененный. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории особо тяжких, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступлений.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который находится в молодом трудоспособном возрасте, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, главой администрации 

<

данные изъяты> и заместителем главы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, свидетелями ФИО2, ФИО8 характеризуется положительно.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения правонарушения не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в связи с отсутствием психического расстройства. Данных за наркоманию и алкоголизм у ФИО1 не выявлено. (Том 2 л.д. 110-111). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений, признательных показаний, участии в следственных действиях, наличие малолетнего ребенка на иждивении, состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им помощи. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний, а окончательное наказание по совокупности вышеуказанных преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности деяний, конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменении категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, с учетом конкретных обстоятельств деяний, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору необходимо полностью присоединить неотбытое наказание в виде штрафа, назначенное по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 15.01.2024. Наказание в виде штрафа необходимо исполнять самостоятельно.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 под стражей со дня его фактического задержания 17 января 2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку сотовый телефон «Huawei nova Y91», изъятый у ФИО1, использовался им при совершении преступлений, данный телефон подлежит конфискации в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. Арест наложенный на указанный телефон, необходимо сохранить до исполнения приговора в части конфискации. 

Достоверных данных о том, что сотовый телефон «Tecno camon 19 Neo» использовался при совершении преступлений ФИО1, судом не установлено, в связи с чем данный телефон необходимо вернуть супруге подсудимого, снять с него наложенный арест. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату Барутенко В.Д. за оказание юридической помощи в ходе следствия (в размере 9464 рублей 50 копеек) и в судебном заседании (в размере 14614 рублей 20 копеек) в соответствии с ч.ч.1,2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, поскольку он находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет возможность трудиться и получать доход, сведений о его имущественной несостоятельности суду не представлено, обстоятельств, свидетельствующих о необходимости освобождения последнего от их оплаты, судом не установлено. Кроме того, нахождение ФИО1 в местах лишения свободы является временным и не лишает его возможности получать доход и возместить процессуальные издержки в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,89 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,85 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,96 грамма) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,90 грамма) в виде 6 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 21,94 грамма) в виде 7 лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытое наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей, назначенное по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 15.01.2024, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 10 000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК 

<

данные изъяты>

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 12,42 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,52 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,55 грамма – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 20 полимерных пакетов; 19 свертков изоляционной ленты; складной нож; пачку из под сигарет; полимерный контейнер; 6 упаковок с полимерными пакетами по 100 штук; два мотка изоляционной ленты синего и черного цвета; ватный тампон со смывами с кистей рук и пальцев рук ФИО4, КВТ – уничтожить. 

Связку ключей, сотовый телефон марки «Tecno camon 19 Neo» в корпусе серого цвета, силиконовый прозрачный чехол, сим-карту оператора «Тинькоф» - передать ФИО2. Снять арест, наложенный на телефон «Tecno camon 19 Neo». 

Электронные весы, сотовый телефон марки «Huawei nova Y91» в корпусе серого цвета, силиконовый прозрачный чехол, сим-карту оператора «Мегафон» - конфисковать в доход государства. Сохранить арест, наложенный на сотовый телефон «Huawei nova Y91» до исполнения приговора в части конфискации имущества. 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения в размере 24078 рублей 70 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: Е.А. Сапрыкин